
 
 
Ročník : 2008                                                                                                              číslo : 003 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Opravdu jsou novodobí veteráni žoldáci ? 
Služba v misi SFOR II. 

 
Rád bych se podělil o své zážitky v misi SFOR II na území bývalé Jugoslávie v Republice 
Bosna a Hercegovina v sestavě 1.mechanizovaného praporu AČR v období říjen 1999 - duben 
2000. Myslím, že prostý popis běžné denní činnosti pomůže osvětlit pohled na tolik 
diskutovaná témata, jako je plat českých vojáků v zahraničních misích, případně obtížnost 
takové služby. 
 
Vynechám přijímací proces do mise, neboť ten je rozdílný pro každou misi, shodné většinou 
je pouze zdravotní vyšetření, včetně psychologického vyšetření, které má za cíl snížit 
případná rizika selhání vojáka v misi. I Vlastní příprava před odjezdem do zahraničí je 
rozdílná, takže i tu vynechám. 
Osobně jsem odsloužil celou misi, tedy 166 dní. Sloužil jsem na pomocném spojovacím uzlu, 
umístěném nedaleko města Donja Ljubija. Tato základna se skládala z několika poškozených 
budov, jedné hygienické buňky a dvou heliportů. Osádka čítala 12 osob. 
Hlavním úkolem tohoto stanoviště bylo zabezpečit radioreléové spojení v rámci českého 
praporu a dále retranslaci rádiového spojení v okolí dosahu spojovacího uzlu. Takové 
stanoviště byly v rámci českého praporu ještě dvě, které se v některých detailech lišily, ale o 
tom není tento příspěvek. 
 
 
Je pochopitelné, že takové stanoviště musí být do jisté míry soběstačné, takže si 12 lidí musí 
zabezpečit plný chod základny samo, včetně strážní služby. Vzhledem k tomu, že prakticky 
vše včetně vody se na základnu muselo dovážet a někdy byl některý příslušník uzlu na 
dovolené, zbývalo na vlastní provoz zpravidla o něco méně osob než předepsaných 12. 
Směny na rádiovém spojovacím prostředku se střídali po 12 hodinách, radioreléová stanice 
nevyžadovala neustálou přítomnost operátora. Taktéž strážní služba se střídala po 12 
hodinách. Já jsem celkem odsloužil 95 strážních směn. 
Na tomto příkladu chci poukázat na první výrazný rozdíl mezi službou v České republice a v 
zahraničí. V souladu se českým Základním řádem je možné i to, že se do stráže nastupovalo 
prakticky denně. Jinak považuji za samozřejmé, že zbraň a munici jsme měli neustále u sebe a 
v případě poplachu by všichni příslušníci základny zaujímali kruhovou obranu. Z výše 
uvedeného je tedy jasné, že i z hlediska zákona jsme byli v neustálé pracovní pohotovosti. Při 
službě v ČR bychom zcela běžně dostávali příplatky za práci v noci, za práci o víkendech 
případně svátcích. Pochopitelné by bylo také čerpání náhradního volna. Vzhledem k tomu, že 
jsme v podstatě neustále byli na svém pracovišti jistě bychom dostávali i příplatky za 
pracovní pohotovost. Tyto všechny náležitosti jsou příslušníkům zahraniční mise 
kompenzovány tzv. zvláštním příplatkem, který je vyplácen v amerických dolarech ( zčásti na 
místě a část jde vojákovi na účet v ČR ). Výše příplatku je závislá na funkci a je předem 
dohodnuta před odjezdem do zahraničí. Je nutné si také uvědomit, že výše příplatku je 
zpravidla neměnná ( tudíž při klesající ceně dolaru, vlastně voják dostává méně peněz ). Při 
mé misi byla základní výše tohoto příplatku stanovena na 1250 měsíčně ( což v té době bylo 
cca 40 000 Kč ). V tomto případě je ale také nutné přihlédnout k faktu, že při výjezdu do 
zahraničí je v mnoha případech vojákovi ( z důvodu zařazení na jinou funkci než vykonává v 
ČR ) změněn platový výměr. V mém případě jsem z platové třídy 8 klesl na platovou třídu 5. 
Samozřejmě po celou službu v zahraničí jsem musel platit všechny své závazky v ČR jako 
kdybych pobýval v republice ( mám na mysli nájem a další podobné poplatky, včetně 
povinného rušení auta, telefonu apod. ) a hlavně jako většina vojáků v zahraničí jsem se 
nechal pro službu v zahraničí pojistit, což byla také výrazná částka. V souhrnu těchto 



informací již lze jen těžko tvrdit, že vojáci jsou v zahraničí přepláceni. Pochopitelně mají 
vyšší plat než při běžné službě v ČR, ale běžná služba v ČŘ je zpravidla v rozsahu 42,5 
hodiny týdně, kdežto služba v zahraničí se skládá z celého týdne, tedy ze 168 hodin. Osobně 
se domnívám, že při obdobně dlouhé pracovní době v ČR by plat vojáka také výrazně narostl, 
jak jsou toho ostatně důkazem platy osob zařazených do hotovostí s velmi krátkou dobou 
dosažitelnosti a s velkým počtem přesčasů. Osobní volno nelze v zahraničí brát až tak úplně 
jako svoje osobní volno. Tímto jsem chtěl vnést trochu pořádku do diskuse na téma "velmi 
dobře placení vojáci". 
V druhém příkladu chci ukázat takzvanou pracovní náplň vojáka v misi. Dobu mimo výkon 
služby nebo stráže voják vyplňuje výcvikem, prací a osobním volnem. Výcvik je rozdílný u 
každé mise. Nemusí být tak rozsáhlý jako při službě v ČR, ale může být jistě i mnohem 
fyzicky náročnější. Co se práce týká, může se tomu říkat pracovní směna, ale toto označení by 
prostě nemohlo vystihnout obsah této činnosti. Na našem spojovacím uzlu se veškeré práce 
"točily" okolo udržování těch několika budov vcelku, včetně všech ochranných a obranných 
zabezpečení. Většinu prací tvořilo tzv.pytlování ( plnění pytlů zeminou nebo štěrkem za 
účelem výstavby obranných valů ). Tuto činnost zná jistě každý účastník mise a bylo by 
velkým omylem se domnívat, že na začátku mise se základny postaví a na konci zase zboří. 
Díky povětrnostním vlivům se obranné stavby rozpadaly již zhruba po třech měsících, takže 
udržování těchto zařízení byla prakticky denní činnost těch vojáků co nebyli ve službě. 
Vzpomínám na případ v období vánočních a novoročních svátků, kdy spadl jeden ochranný 
val, právě z důvodu poškození pytlů. Nenašel se nikdo, kdo by odmítl nastoupit na jeho 
opravu, protože si každý uvědomoval, že absence tohoto valu by znamenala ohrožení všech. 
Samostatnou kapitolou by bylo odklízení sněhu v zimním období z heliporů. 24 hodin denně 
musely být tyto plochy schopné přijímat vrtulníky, a to bez jakéhokoliv ohledu na pohodlí 
příslušníků základny. Podobná činnost se odehrávala prakticky na všech základnách praporu a 
týkala se drtivé většiny příslušníků praporu. Tato činnost totiž sloužila k ochraně nás všech a 
údržbářské práce na místech, kde se bydlelo, vařilo a odpočívalo by za zbytečnost asi 
považoval málokdo. 
 
Zbytek denního času, tedy osobní volno každý využíval po svém. Bylo samozřejmé, že tento 
čas každý využíval například pro praní a ošetřování výstroje, čištění zbraní nebo pro případné 
učení angličtiny, pro což jsme měli skvělé podmínky, neboť na základně v Donje Ljubiji byli 
britští vojáci, kteří byli svolní ke konverzaci. 
Volný čas se dal také využívat v omezeném rozsahu ke sportování v posilovně, sledování 
videa či čtení. Jedinou podmínkou byla dosažitelnost vojáka a ta byla pro většinu osob na 
základně, vzhledem k možnému vyhlášení poplachu okolo dvou minut. 
Za celou dobu služby jsem se nesetkal s tím, že by po někom byla vyžadována jakákoliv 
"zbytečnost" se kterou jsem se setkal při službě v ČR ( jako třeba natírání obrubníků na bílo 
apod. ). Každý voják si byl vědom toho, že nepořádkem nebo nedbalostí by omezil nebo 
ohrozil své kolegy a podle toho se všichni chovali. 
 
Tento můj příspěvek zdaleka nepopisuje vyčerpávajícím způsobem činnosti vojáka v 
zahraniční misi. Psal jsem ho z prostého důvodu, abych poskytl základní materiál do sporu, 
který se nyní rozhořel, kdy je velitel 6.polní nemocnice plk.Sitta a jeho náčelník štábu 
mjr.Pecha obviněn ze šikany svých podřízených. Myslím si, že veřejnost je málo informována 
o běžném životě vojáka v zahraničí. Většina příspěvků, které jsou v tisku nebo na internetu 
dostupné se točí okolo výcviku případně návštěv vyšších funkcionářů u těchto jednotek. Z tak 
mála informací může potom vzniknout dojem, že vojáci v zahraničí berou extrémně velké 
finanční částky, cvičí tak jak by museli i v ČR, odmítají plnit rozkazy, případně se bouří nebo 
žádají o návrat do ČR. Jenže toto je velmi povrchní pohled na činnost vojáků v zahraničí a už 



vůbec takový pohled neodpovídá pravdě. 
Je nutno si uvědomit, že někdo může považovat za málovýznamnou i drobnou práci, která 
však ve svém celku je nezbytná pro celý chod základny. Je nutno si uvědomit, že velitel, který 
nese za celek odpovědnost určuje co je důležité a co se bude, kdy dělat. Předpokládám, že se 
jen stěží najde někdo, kdo by nevěřil tvrzení, že voják v zahraniční misi je jen kolečkem ve 
velkém stroji, ale selhání jednotlivce může poškodit celý stroj. 
Pravdou je, že výběr do zahraničních misí se neustále zkvalitňuje, stejně tak jako materiální 
zabezpečení vojáků v zahraničí. Česká republika se v žádném případě za své vojáky nemusí 
stydět neboť až na zcela zanedbatelné výjimky ( které však média patřičně zviditelňují ) si 
vojáci perfektně plní nejen své povinnosti, ale svojí službou v zahraničí plní i mezinárodní 
závazky České republiky. 
Pro většinu vojáků v bývalé Jugoslávii bylo jistě zadostiučiněním setkání s místními dětmi, 
kdy tyto je žádali o sladkosti slovy " imaš-li ovo ?", což by se dalo přeložit jako "máš tohle ?" 
a mávali obalem od českých sušenek. Chci si jen myslet, že se jim špatně vyslovovalo české 
jméno sušenek, nerad bych si totiž myslel, že sladkost pro české děti zcela běžná, je těm v 
Bosně natolik cizí, že pro ni ještě neměli jméno. 
 
Jsem zcela přesvědčen o tom, že pro drtivou většinu českých vojáků, kteří se účastní 
zahraničních misí je ctí, že mohou reprezentovat Českou republiku a Armádu České 
republiky, tak jako tato služba byla ctí pro mne. A že v žádném případě pro tyto vojáky není 
rozhodujícím jejich finanční ohodnocení a materiální zabezpečení. Prostě žijeme v 
materialistické době, kdy je zcela běžné, že za špičkovou práci jsou lidé dobře placeni. Dobrý 
plat nesnižuje čest, hrdost ani pocit odpovědnosti a vlastenectví. Je to jen další důkaz toho, že 
Česká republika si již svých vojáků váží a že dokáže ocenit jejich namáhavou službu tak, jak 
tomu mělo být bez výjimky vždy. 
 
Horní článek berme jen jako úvod k fotografii na titulní stránce. Opravdu zase chceme 
v Evropě či jinde po světě hromadné hroby ? Opravdu zase potřebujeme koncentrační 
tábory ? Opravdu je takový problém pochopit, že právě novodobí veteráni se snaží těmto 
věcem zabránit ? Jistě každý může namítnout, že ne vždy se tak daří. Pochopitelně, že třeba 
Srebrenica není dobrou ukázkou práce. Ale jsou desítky dalších kdy se podařilo zachránit 
mnoho lidských životů a osudů. 
Tento příspěvek ukončím pamětní desku z koncentračního tábora Keraterm. Stál nedaleko 
Prijedoru v sektoru kde působili Čeští vojáci. Možná pohled na tu desku trochu otupí 
poznámky některých vševědoucích a zasloužilých na téma novodobý veterán. 

 
 
Pozn. Tábor byl zřízen v průběhu války 
v Bosně v letech 1992-1995. Byli zde 
drženi Bosňáci ( asi 85% ) a Bosenští 
chorvati. Jednalo se až o 3000 osob ( 
mužů, ženy zde byly jen na začátku, 
pak byly převezeny do tábora Omarska 
), z toho jich bylo asi 300 zabito. Tábor 
byl umístěn v bývalé továrně. 
 
 
 
 
 



Vzpomínka na umučené důstojníky organizace Obrana národa 
 
V sobotu 15. března 2008 uspořádala jednota 
ČsOL Mladá Boleslav vzpomínkovou akci na 
umučené důstojníky z vojenské odbojové 
organizace Obrana národa. Tato akce se pořádá 
každý rok jako připomínka statečnosti našich 
vojáků, kteří plně dostáli své přísaze vlasti. 
 
Akce se odehrála u bývalých kasáren T. G. 
Masaryka v Jičínské ulici v Mladé Boleslavi u 
pamětní desky. 
 
Velmi zdárně uspořádaná akce proběhla za 

přítomnosti několika desítek návštěvníků a hostů a byla moderována členem Čsol. Jednotlivé 
vystupující střídaly dobové nahrávky, které jen podtrhly dobový rámec akce. Nedílnou 
složkou bylo i vystoupení členů jednoty v uniformách prvorepublikové armády. 
 
Historické události zhodnotil historik a senátor PhDr, Jaromír Jermář, taktéž člen místní 
jednoty ČsOL. Dostavil se i zástupce Mladoboleslavského magistrátu, zástupci Skautů, 
Sokola. Věnce byly položeny slavnostním způsobem při účasti příslušníků Čestné stráže 
AČR. 
 
Před závěrem akce byla čtena jména padlých a umučených bojovníků za svobodu naší země. 
 
Akce byla zakončena čestnou salvou jednotky Čestné stráže AČR. 
 
Tato vzpomínka, uspořádaná a provedená hlavně mladými členy ČsOL je krásným a 
ukázkovým příkladem toho, že myšlenky a ideje ČsOL zdaleka neupadly v zapomnění a že i 
mimo Prahu je možné provést velmi důstojnou pietní akci. 
 
Závěrečné zhodnocení proběhlo v nedaleké restauraci i za účasti členů Českobrodské jednoty 
ČsOL a z Prahy dorazil Franta Gábor, který přítomné seznámil s aktuálním děním v obci. 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 

Zpráva z jednání předsedů jednot dne 29.3.2008 

 
    Dne 29.3.08 jsem se zúčastnil pracovního jednání předsedů jednot ČsOL v hotelu Legie v 
Praze. Jednání probíhalo dle následujícího  
 
programu: 
 
1.    Zahájení, uvítání 



2.    Schválení programu 
3.    Kontrola plnění úkolů 
4.    Dílčí zpráva o stavu členské základny 
5.    Zpráva o aktuální ekonomické situaci ČsOL 
6.    Rozpočet ČsOL pro rok 2008 
7.    Zpráva o aktuálním vývoji vztahu se současným nájemcem 
8.    Organizační pokyny 
9.    Určení vedoucích delegací dle plánu pietních a vzpomínkových akcí na rok 2008 
10.    Informace o činnosti jednot 
11.    Informace, zprávy, požadavky předsedů jednot 
12.    Různé 
13.    Závěr 
 
Do průběhu celého jednání se promítala vzrušená situace v obci, kdy skupina osob pod vedení 
bratrů Beera a Přibyla neuznává současné legitimní vedení ČsOL a snaží se revidovat 
výsledky posledních dvou sněmů ČsOL naprosto nedemokratickými metodami a proti 
stanovám ČsOL. Tento způsob jednání během dne odsoudil několikrát i čestný předseda 
ČsOL generál Sedláček, který byl přítomen.  
 
Byl schválen program, během schvalování byl během odpolední diskuse vyčleněn čas na 
vyjádření se k aktuální situaci v ČsOL. 
 
K bodu 3 – v současné době existuje 86 jednot ČsOL, z toho je 5 zahraničních a cca 6 
nečinných. Do naší nově založené jednoty byli převedeni členové z nefunkčních jednot 
Nymburk a Kolín.Přítomno na jednání bylo 52 předsedů nebo místopředsedů jednot z celého 
území ČR. Bylo vyhodnoceno zpracování plánů aktivit jednotlivých jednot, s konstatováním, 
že plán práce a rozpočet na rok 2008 předložilo 37 jednot. Naše jednota k těmto nepatří, 
důvod je nepřítomnost předsedy a místopředsedy během minulého podzimu, kdy se plány 
zpracovávaly.  
 
K bodu 4 –do konce března měli jednotlivé jednoty předložit zprávy o stavu členské základny. 
V současné době se vedení ČsOL snaží provést personální audit a zjistit počty členů 
jednotlivých jednot a jejich zařazení do příslušných skupin (veterán, sympatizant, pozůstalý 
atd.). Za naší jednotu jsem podal: aktuálně 6 členů plus deset přiřazených z nefunkčních 
jednot Nymburk a Kolín. V současnosti se s nimi snažíme navázat kontakt a domluvit se na 
způsobu spolupráce. 
 
K bodu 5. Předseda – bratr Budínský přednesl podrobný rozbor ekonomické situace a musím 
konstatovat, že díky práci členů předsednictva RV se situace podstatně zlepšila ale stále není 
růžová. Nájemce hotelu zaplatil část nájmu ve výši 2 mil korun, z toho byly zaplaceny dluhy a 
zůstala část na provoz. O dalších splátkách nájmu a jejich výši jednají právníci nájemce a 
ČsOL. Nicméně vyskakují další kostlivci ze skříně a dle informace předsedy po nás chce 
vrátit stát špatně čerpané/vyúčtované dotace z let 2003, 2004 a 2005. Jejich výši nebudu 
uvádět, ale je značná a pohybuje se v miliónech korun. Konstatuji ale, že v současnosti jsme z 
nejhoršího venku a uvidíme, jak se bude situace vyvíjet.  
 
Na toto navázal plynule bod 6 – návrh rozpočtu pro rok 2008. Byly prezentovány výsledky z 
jednání RV, kde byla schválena tzv. optimální varianta rozpočtu – v případě, že se ho bude 
dařit naplňovat, což se zatím daří. Nadějně vypadají i žádosti na státní dotace od MO v 
celkové výši okolo 4 mil Kč. Dále bylo nabídnuto bratrem Mojžíšem, který se o oblast stará 



čerpat účelovou dotaci k výročí osvobození 8. května, vychází to cca 4500,- na jednotu. 
Žádost jsem poslal, uvidíme jak to dopadne. 
 
Bod 7 – zpráva o aktuálních jednáních s nájemcem. Jednání probíhají a obě strany mají zájem 
se dohodnout. Otázkou je samozřejmě výše nájmu dle platných smluv, což řeší právníci, jak 
už jsem zmínil výše. 
 
K bodu 8 – byly vydány Směrnice pro udělování pamětních medailí, čestných uznání a 
pamětních stuh ČsOL. Bylo řečeno, že členům ČsOL může být medaile udělena při kulatých 
nebo půlkulatých narozeninách, data uzávěrek na návrhy od jednot – 28.2. pro 1. pololetí 
roku, 31.8. pro druhé pololetí. Medaile udělovat ve památných dnech ČR. 
 
Bod 9 vydán seznam akcí s určením jednotlivých vedoucích delegací – je u mě k dispozici. 
 
Bod 10 – informace o činnosti jednot – vyjadřovalo se několik předsedů k činnostem jejich 
jednot, chtěl bych jmenovat bratra Párala z jednoty Brno – 2, který podrobně informoval o 
činnosti jednoty, například publikační činnost, dále budování pomníků a odhalování 
pamětních desek. S bratrem Páralem máme navázaný kontakt a první z publikací již obohatila 
naši knihovnu. Tato jednota, podobně jako naše vydává informační bulletin a distancuje se od 
ostudných sporů ve vedení ČsOL. Dále bratr Železný informoval o výstavbě pomníku 
parašutistům -  atentátníkům na Heydricha, kterou realizuje Praha 8. Také naše další 
spřátelená jednota – Mladá Boleslav informovala o své činnosti a ukázala prezentaci o své 
činnosti. 
 
V tuto chvíli již došlo k avizované diskusi na téma situace v ČsOL. Bylo předneseno 
stanovisko tzv. koordinačního výboru, který vyzval fakticky k rezignaci současného vedení 
ČsOL a předání moci. Během diskuse vyplynulo z názorů bratra Beera, že všichni, kromě 
bojovníků z 2. světové války jsou nelegitimní členové ČsOL. Byly zpochybňovány výsledky 
posledních dvou sněmů. Dále, ač mnoho lidí vidělo, jak pan Horal roztrhal svou průkazku 
ČsOL a prohlásil, že není členem tak bratr Vlasák – předseda jednoty Praha 9 prohlásil, že 
pan Horal je stále členem ČsOL. Navíc jsme se dozvěděli o neoprávněném vynášení materiálů 
z místností ČsOL bratrem Přibylem, kterého u toho chytila policie. Další informace byla, že 
tzv. koordinační výbor na zcizeném hlavičkovém papíru ČsOL rozesílal informaci že se 
jednání předsedů dne 29.3. nekoná!!!! 
 
Na závěr, ale musím říci, že naprostá většina předsedů jednot, kteří byly na jednání odsoudila 
činnost tohoto tzv. koordinačního výboru a podpořila současné vedení ČsOL v čele s bratrem 
Budínským. 

 
předseda pplk. Ing. Josef Přerovský 

__________________________________________________________________________ 
Foto na titulní stránce  : provizorní hřbitov obětí obléhání Sarajeva v Bosně, rok 1992 
___________________________________________________________________________ 

 
Vydává : jednota Československé obce legionářské v Českém Brodě, jako interní 
zpravodaj. 
Číslo neprošlo jazykovou úpravou, je neprodejné. Originál v elektronické podobě je 
dostupný na internetových stránkách : www.vets.cz 


